Дело № 2а-802/2019 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06сентября 2019года г.Старая Русса

Старорусский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Семеновой Н.В.,при секретаре Ивкиной В.Н.,с участием представителяУправления Федеральной службы судебных приставов России по Новгородской области по доверенности исполняющей обязанности начальника отдела - старшего судебного пристава отдела судебных приставовСтарорусского,Парфинского,Поддорского и Холмского районов,УФССП России по Новгородской области ФИО1, судебного пристава - исполнителя отдела судебных приставов Старорусского,Парфинского,Поддорского и Холмского районов,УФССП России по Новгородской области ФИО2,рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Старорусского районного суда административное дело по административному исковому заявлению

Общества с ограниченной ответственностью «Производственная компания «Русь» к Управлению Федеральной службы судебных приставов России по Новгородской области,отделу судебных приставов Старорусского,Парфинского,Поддорского и Холмского районов УФССП России по Новгородской области и судебному приставу - исполнителю Отдела судебных приставов Старорусского,Парфинского,Поддорского и Холмского районов,УФССП России по Новгородской области ФИО2 об оспаривании постановлений о возбуждении исполнительных производств,

У С Т А Н О В И Л:

ООО «ПК Русь» обратилось в суд с административным исковым заявлением, в котором просит признать незаконными постановления о возбуждении исполнительных производств отДД.ММ.ГГГГ № и №,а также обязать административного ответчика устранить нарушения прав,свобод и законных интересов административного истца путем вынесения отказа в возбуждении исполнительных производств.В обоснование иска административный истец указал,что оба постановления о возбуждении исполнительных производств получены ООО «ПК «РУСЬ» ДД.ММ.ГГГГ.Согласно ч.1ст.121ФЗ «Об исполнительном производстве» Постановления судебного пристава-исполнителя и других должностных лиц службы судебных приставов,их действия (бездействие) по исполнению исполнительного документа могут быть обжалованы сторонами исполнительного производства,иными лицами,чьи права и интересы нарушены такими действиями (бездействием),в порядке подчиненности и оспорены в суд.В соответствии со ст.122вышеуказанного закона,постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вынесения судебным приставом-исполнителем или иным должностнымлицом постановления.Поскольку постановления полученыДД.ММ.ГГГГ,срок на обжалование не истек. Пунктом3ст.30ФЗ «Об исполнительномпроизводстве» установлено,что исполнительный документ и заявление подаются взыскателем по месту совершения исполнительных действий и применения мер принудительного исполнения,определяемому в соответствии со статьей33Федерального закона.В соответствии со ст.33ФЗ «Об исполнительном производстве» если должником является организация,то исполнительные действия совершаются и меры принудительного исполнения применяются по ее юридическому адресу,местонахождению ее имущества или по юридическому адресу ее представительства или филиала.В обжалуемых постановлениях пристав указывает,что местом нахождения ООО «ПК «РУСЬ» является 

<

адрес>.Статьей31ФЗ «Об исполнительном производстве» предусмотрено,что судебный пристав-исполнитель в трехдневный срок со дня поступления к нему исполнительного документа выносит постановление об отказе в возбуждении исполнительного производства,если исполнительный документ предъявлен не по месту совершения исполнительных действий.Таким образом,действия судебного пристава-исполнителя ОСП Старорусского,Парфинского,Поддорского и Холмского районов ФИО2 нарушают права должника,поскольку исполнительные производства должны быть возбуждены судебным приставом-исполнителем в 

<

адрес>,и судебный пристав-исполнитель ФИО2 должна была вынести постановления об отказе в возбуждении исполнительного производства.

В ходе подготовки дела к судебному разбирательству установлено,что исполнительные производства № и № возбуждены на основании исполнительных документов,выданных по решению Новгородского районного суда об утверждении мирового соглашения для целей установления порядка добровольного погашения задолженности по кредитным договорам,заключенным с ООО «Астрилово»,в отношении поручителей ООО «Рента» и ООО «Произар»,в связи с чем возникла необходимость привлечь данные организации к участию в деле в качестве заинтересованного лица. Определением отДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве заинтересованного лица привлечен ФИО3.Определением суда от29августа к участию в деле в качестве заинтересованных лиц также привлечены ООО «Рента» и ООО «Произар»,а определениемотДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве заинтересованного лица привлечено ООО «Астрилово».

Представитель административного истца ООО «ПК «Русь» в судебное заседание не явился.О времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.Поддержал свой иск и просил его удовлетворить,по изложенным в нем основаниям.

Представители заинтересованных лицФИО3,ООО «Рента», ООО «Произар» иООО «Астрилово» в судебное заседание не явились.О времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.Заинтересованные лица ФИО3,ООО «Рента» иООО «Астрилово» отзывы по жалобе не представили.ООО «Произар»представил отзыв в котором просил удовлетворить жалобу ООО «ПК «Русь» в полном объеме,полагая ее обоснованной.

В настоящем судебном заседании представительУправления Федеральной службы судебных приставов России по Новгородской области по доверенности исполняющая обязанности начальника отдела - старший судебный приставв отдела судебных приставовСтарорусского,Парфинского,Поддорского и Холмского районов,УФССП России по Новгородской области ФИО1 просила отказать в удовлетворении жалобы,поскольку имущество,в отношении которого было заключено мировое соглашение,находится на территории города Старая Русса Старорусского района Новгородской области и судебным приставом-исполнителем правомерно возбуждены оба исполнительных производства.

Судебный пристав - исполнитель отдела судебных приставов Старорусского,Парфинского,Поддорского и Холмского районов,УФССП России по Новгородской области ФИО2 также просила отказать в удовлетворении жалобы,так как ее действия соответствуют требованиям ФЗ «Об исполнительном производстве»,поскольку по адресу:

<

адрес>,находится имущество должника «ПК «Русь» в виде склада готовой продукции (консервов),заложенная в счет погашения долга.Продукция на складе описана и должна быть реализована,однако,в настоящее время исполнительские действия приостановлены в связи с этой жалобой. Административный истец пытается ввести суд в заблуждение относительно своего имущества.

Представитель заинтересованного лица Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в судебное заседание не явился.О времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.Просил в удовлетворении жалобы отказать,рассмотрев дело в отсутствии его представителя.Полагал жалобу не основанной на законе.

Суд рассмотрел настоящее дело в отсутствие надлежащим образом извещенных административного истца и заинтересованных лиц.

Выслушав участников процесса,проверив материалы дела,суд приходит к следующему:

В вышестоящий в порядке подчиненности орган (или вышестоящему в порядке подчиненности лицу) жалобы на оспариваемые постановления административным ответчиком не подавались.

Согласно ст.360КАС РФ постановления главного судебного пристава Российской Федерации,главного судебного пристава субъекта (главного судебного пристава субъектов) Российской Федерации,старшего судебного пристава,их заместителей,судебного пристава-исполнителя,ихдействия (бездействие) могут быть оспорены в суде в порядке,установленном гл.22Кодекса административного судопроизводства РФ.

Кроме того,исходя из положений ч.2ст.227КАС РФ,суд удовлетворяет заявленные требования об оспаривании решения,действия (бездействия) органа государственной власти,если установит,что оспариваемое решение,действие (бездействия) нарушает права и свободы административного истца,а также не соответствует закону или иному нормативному правовому акту.В случае отсутствия указанной совокупности суд отказывает в удовлетворении требования о признании решения,действия (бездействия) незаконными.

Из положений п.1ч.1ст.12Федерального закона РФ от21июля1997г.N118-ФЗ "О судебных приставах" и ст.2Федерального закона от02октября2007года N229-ФЗ "Об исполнительном производстве" следует,что целью исполнительного производства и основной задачей деятельности судебного пристава-исполнителя является надлежащее,то есть своевременное,полное,правильное,а в конечном итоге реальное исполнение судебных актов и актов иных органов.

При этом доказательств непосредственного нарушения прав должника,возникших в связи с оспариваемыми действиямиадминистративным истцом не представлено.В то время как в соответствии с ч.1ст.226КАС РФ на административном истце лежит обязанность по доказыванию факта нарушения его прав,свобод и законных интересов.

Учитывая,что достаточных доказательств наступления для административного истца неблагоприятных последствий в результате совершения оспариваемых действий не представлено,то основания для удовлетворения заявленных требований отсутствовали.

Напротив,как следует из определения Новгородского районного суда Новгородской области отДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № по иску АО «Россельхозбанк» к ООО «Астрилово», «Производственная компания «Русь»,ООО «Рента»,ООО «Произар»,ФИО3 о взыскании солидарно задолженности по кредитным договорам и обращении взыскания на заложенное имущество было заключено мировое соглашениемежду АО «Россельхозбанк» (Взыскатель) и ООО «Астрилово» (Должник),ООО «Производственная компания Русь» (Должник),ООО «Рента» (Должник),ООО «Произар» (Должник),ФИО3 (Должник),по условиям которого:1.Настоящее Соглашение заключается сторонами для целей становления порядка добровольного погашения задолженности:

1.1солидарно ФИО4 (общество с ограниченной ответственностью «Астрилово»),ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Производственная компания Русь»,ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Рента),ФИО5 ( Общество с ограниченной ответственностью «Произар»),ФИО5 (ФИО3) в пользу АО «Россельхозбанк» в лице Новгородского регионального филиала (далее Банк),Взыскатель) задолженность по договору №об открытии кредитной линии отДД.ММ.ГГГГ,заключенному с ООО «Астрилово» (Далее ФИО5) на общую сумму задолженность38 498 782,18 (тридцать восемь миллионов четыреста девяносто восемь тысяч семьсот восемьдесят два) рубля18копеек,в том числе:-сумма основного долга - 34925000,00руб.;

-сумма начисленных и неоплаченных процентов поДД.ММ.ГГГГ - 3 460 187,38руб.;

-сумма начисленных и неоплаченных комиссий поДД.ММ.ГГГГ-52 301,64руб.;

-сумма неустойки за неисполнение обязательств - 61 293,16руб.

1.2.солидарно ФИО4 (Общество с ограниченной ответственностью «Астрилово»),ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Производственная компания Русь»),ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Призар»),ФИО5 (ФИО3) в пользу АО «Россельхозбанк» в лице Новгородского регионального филиала по Договору №об открытии кредитной линии отДД.ММ.ГГГГ,заключенному с ООО «Астрилово» (далее ФИО5) на общую сумму задолженности38 382 508,25 (тридцать восемь миллионов триста восемьдесят две тысячи пятьсот восемь) рублей25копеек,в том числе:

-сумма основного долга - 34 675 000,00руб.;-сумма начисленных и неоплаченных процентов поДД.ММ.ГГГГ-3 606815,88руб.;

-сумма начисленных и неоплаченных комиссий поДД.ММ.ГГГГ - 86 997,21руб.;

-сумма неустойки за неисполнение обязательств - 13 695,16руб.

2.Должники обязуются солидарно погасить сумму основного долга перед Взыскателем,а именно:

2.1ФИО4 (Общество с ограниченной ответственностью «Астрилово»),ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Производственная компания Русь»),ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Рента»),ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Произар»),ФИО5 (ФИО3) по Договору №об открытии кредитной линии ДД.ММ.ГГГГ сумме34 925 000рублей согласно графику,указанному в Приложении №не позднееДД.ММ.ГГГГ.

2.2ФИО4 (Общество с ограниченной ответственностью «Астрилово»),ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Производственная компания Русь»),ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Произар»),ФИО5 (ФИО3) по Договору №об открытии кредитной линии ДД.ММ.ГГГГ сумме34 675 000рублей согласно графику,указанному в Приложении №не позднееДД.ММ.ГГГГ.Если дата погашения приходится на нерабочий день,срок погашения устанавливается на предшествующий ему последний рабочий день.

3.Кроме платежей,указанный в п.2настоящего Соглашения,Должники обязаны солидарно уплатить Взыскателю:

3.1ФИО4 (Общество с ограниченной ответственностью «Астрилово»)ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Производственная компания Русь»),ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Рента»),ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Произар»),ФИО5 (ФИО3) проценты и комиссию за обслуживание кредита,предусмотренные Договором №об открытии кредитной линии отДД.ММ.ГГГГ,начисленные и непогашенные доДД.ММ.ГГГГ (включительно) в сумме3 512 489,02рублей,согласно графику,указанному в Приложении1не позднееДД.ММ.ГГГГ.

3.2.ФИО4 (Общество с ограниченной ответственностью «Астрилово»), ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Производственная компания Русь»),ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Произар»),ФИО5 (ФИО3) проценты и комиссию за обслуживание кредита,предусмотренные Договором №об открытии кредитной линии отДД.ММ.ГГГГ,начисленные и непогашенные доДД.ММ.ГГГГ (включительно) в сумме3 693 813,09рублей,согласно графику,указанному в Приложении №не позднееДД.ММ.ГГГГ.

4.Кроме платежей,указанных в п.2,п.3настоящего Соглашения,Должники обязаны солидарно уплатить Взыскателю:

4.1ФИО4 (Общество с ограниченной ответственностью «Астрилово»),ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Производственная компания Русь»),ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Рента»),ФИО5 ( Общество с ограниченной ответственностью «Произар»), ФИО5 (ФИО3) неустойку за неисполнение обязательств по Договору №об открытии кредитной линии ДД.ММ.ГГГГ сумме61 293,16рублей согласно графику,указанному в Приложении1не позднееДД.ММ.ГГГГ.

4.2ФИО4 (Общество с ограниченной ответственностью «Астрилово),ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Производственная компания Русь»),ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Произар»),ФИО5 (ФИО3) неустойку за неисполнение обязательств по Договору №об открытии кредитной линии ДД.ММ.ГГГГ сумме13 695,16рублей согласно графику,указанному в Приложении №не позднееДД.ММ.ГГГГ.

5.Кроме платежей,указанных в п.2,п.3и п.4настоящего Соглашения Должники обязаны солидарно уплатить Взыскателю:

5.1ФИО4 (Общество с ограниченной ответственностью «Астрилово»),ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Производственная компания Русь»),ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Рента»),ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Произар»),ФИО5 (ФИО3) по Договору №об открытии кредитной линии ДД.ММ.ГГГГ.проценты за пользование кредитными средствами в размере9,255годовых и комиссию за обслуживание кредита в размере0,5%годовых на остаток задолженности по основному долгу,начисленные сДД.ММ.ГГГГпо дату фактического исполнения обязательств согласно графику,указанному в Приложении №.

5.2ФИО4 (Общество с ограниченной ответственностью «Астрилово»),ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Производтсвенная компания Русь»),ФИО5 (Общество с ограниченной ответственностью «Произар»),ФИО5 (ФИО3) по Договору №об открытии кредитной линии ДД.ММ.ГГГГпроценты за пользование кредирными средствами в размере9,25%годовых и комиссию за обслуживание кредита в размере0,5%годовых на остаток задолженности по основному долгу,начисленные сДД.ММ.ГГГГпо дату фактического исполнения обязательств согласно графику,указанному в Приложении №.

5.3Проценты за пользование Кредитом и комиссия за обслуживание кредита начисляются ежемесячно с1по последнее календарное число месяца и заканчиваются в дату окончательного возврата Кредита,определенную в соответствии с условиями Соглашения (включительно).Уплачиваются не позднее последнего рабочего числа последнего календарного месяца,входящего в квартал,в котором оканчивается процентный период,за который уплачиваются проценты,а за последний процентный период - в дату возврата (погашения) Кредита (основного долга).

Если дата погашения приходится на нерабочий день,срок погашения устанавливается на предшествующий ему последний рабочий день.

6.Должники обязуются возместить Взыскателю расходы по оплате государственной пошлины в сумме72 000 (семьдесят две тысячи) рублей,в том числе ФИО4,ФИО5,ФИО5,ФИО5,Должник5солидарно обязуется уплатить60 0009шестьдесят тысяч) рублец,а также Должник1и Должник2по5 000 (пять тысяч) рублей каждый,ФИО5 - 2 000 (две тысячи) рублей.

7.Срок оплаты указанных сумм для каждого Должника - не позднее10рабочих дней с момента вступления в силу судебного акта об утверждении настоящего Соглашения.

8.Все платежи,указанные в настоящем Соглашении,уплачиваются по следующим реквизитам Взыскателя:

Новгородский региональный филиал АО «Россельхозбанк»

Место нахождения:

<

адрес>

ИНН№,КП№,БИК№,

к/с№в ГУ БР по 

<

адрес>.

№ счета№

Назначение платежа:погашение задолженности по мировому соглашению с ООО «Астрилово».

9.В случае если сумма денежных средств,поступившая от Должников в погашение обязательств по настоящему Соглашению,окажется недостаточной для погашения всех обязательств,возникших по настоящему Соглашению,Взыскатель вправе направить полученные денежные средства на погашение (частичное погашение) любого из обязательств,предусмотренного настоящим Соглашением,по которому отвечает уплативший Должник.

10.Должники имеют право погасить сумму задолженности,указанную в настоящем Соглашении досрочно как в полном объеме,так и частично.

11.В случае неисполнения ФИО5,ФИО5,Должником3Должником4и Должником5обязательств в сроки и объемы,установленные настоящим Соглашением ( ФИО6),ФИО4,ФИО5,ФИО5,Должник4и Должник5обязаны досрочно единовременно солидарно уплатить,а Взыскатель имеет право единовременно взыскать солидарно с Должников остаток задолженности от суммы,указанной в п.1.1.настоящего Соглашения,а также проценты и комиссии,начисленные в соответствии с п.5.1настоящего Соглашения (ФИО6).

12.В случае неисполнения ФИО5,ФИО5,Должником4и Должником5обязательств в срок и объемы,установленные настоящим Соглашением (ФИО7),ФИО4,ФИО5,Должник4и Должник5обязаны досрочно единовременно солидарно уплатить,а Взыскатель имеет право единовременно взыскать солидарно с Должников остаток задолженности от суммы указанной в п.1.2.настоящего Соглашения,а также проценты и комиссии,начисленные в соответствии с п.5.2.Соглашения (ФИО7).

13.В случае неисполнения Должниками обязательств в срок и объеме,установленные настоящим Соглашением,Взыскатель вправе обратить взыскание на имущество,принадлежащее залогодателям - ФИО5,Должнику2и Должнику5путем продажи с публичных торгов по начальной продажной цене равной залоговой стоимости на общую сумму84 573 640рублей.В случае если стоимость отчуждаемого имущества превышает размер задолженности,разница подлежит выплате соответствующему Должнику (залогодателю).

В случае неисполнения любого из обязательств,предусмотренных п.2,3,4и5обратить взыскание на следующее имущество:

№ договора залога

Наименование предметов залога

Начальника продажная (залоговая) стоимость

Залогодатель

№.ДД.ММ.ГГГГ

№.ДД.ММ.ГГГГ

Автогараж - назначение нежилое,1-этажный,фундамент - бутовый-ленточный,материал стен-бетонные монолитные,перекрытия - железобетонные,крыша-шифер,полы-бетон,общая площадь321,7кв.м.,кадастровый №

1181250,00

ООО «Астрилово»

Мастерские - назначение нежилое,1-этажный,фундамент - бутовый_ленточный,материал стен-кирпичные,шлакобетонные,перекрытия-железобетонные,крыша - шифер,полы-бетон,общая площадь514,6кв.м.,кадастровый №

2 545 500,00

База ГСМ-назначение нежилое,1-этажный,фундамент - бутовый_ленточный,материал стен-кирпичные,шлакобетонные,перекрытия-железобетонные,крыша - шифер,полы-бетон,общая площадь45,1кв.м.,кадастровый №

256 500,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь21 694кв.м.,кадастровый №

80 500,00

Блок служебных помещений - назначение нежилое,1-этажный,фундамент-ж/б ленточный,материал стен-кирпичные,перекрытия-железобетонные,крыша-шифер,полы-дощатые,линолеум,плитка,общая площадь817,9кв.м,кадастровый №

5 827 500,00

Земельный участок - земли населенных пунктов,разрешенное использование:для административного здания,общая площадь1752,9кв.м.,кадастровый №

207 000,00

№.ДД.ММ.ГГГГ

№.ДД.ММ.ГГГГ

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь19 043кв.м.,кадастровый №

66 651,00

ООО «Астрилово»

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь1416554кв.м.,кадастровый №

3 073 923,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь38 687кв.м.,кадастровый №

135 405,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь450 600кв.м.,кадастровый №

1 261 680,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь277 821кв.м.,кадастровый №

777 899,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь308 194кв.м.,кадастровый №

862 943,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь13 931кв.м.кадастровый №

48 759,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь335 943кв.м.,кадастровый №

1 058 220,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь427 315кв.м.кадастровый №

1 316 130,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь460 250кв.м.,кадастровый №

1 449 787,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь1 642 015кв.м.,кадастровый №

3 448 232,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь1 176 598кв.м.кадастровый №

2 470 856,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь713 084кв.м.кадастровый №

2 246 215,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь353 026кв.м.кадастровый №

1 112 032,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь79 959кв.м.кадастровый №

279 857,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь460 826кв.м.кадастровый №

1 451 602,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь140 396кв.м.кадастровый №

442 247,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь41598кв.м.кадастровый №

145 593,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь463 760кв.м.кадастровый №

1 460 844,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь215 124кв.м.кадастровый №

677 641,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь39 340кв.м.кадастровый №

137 690,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь1 131 145кв.м.кадастровый №

2 454 585,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь543 549кв.м.кадастровый №

1 712 179,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь677 099кадастровый №

2 132 862,00

Земельный участок - земли сельскохозяйственного назначения,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь1 544 994кв.м.кадастровый №

3 244 487,00

ИТОГО

43 566 569,00

В случае неисполнения любого из обязательств,предусмотренных п.п2.1,3.1,4.1и5.1обратить взыскание на следующее имущество;

№ договора залога

Наименование предметов залога

Начальная продажная (залоговая) стоимость

Залогодержатель

№ДД.ММ.ГГГГ

Консервы мясные - 67 582шт.жесть/стекло Сорт:1-ый сорт,Высший сорт

797 603,00

ООО «ПК «Русь»

Консервы овощные - 936 512шт.жесть/стекло Сорт:1-ый сорт,Высший сорт

12 165 291,00

Каши - 3 099шт.,жесть/стекло Сорт:1-ый сорт,Высший сорт

42 153,00

ИТОГО

13 005 047,00

В случае неисполнения любого из обязательств,предусмотренных п.п2.2,3.2,4.2и5.2обратить взыскание на следующее имущество:

№ договора залога

Наименование предметов залога

Начальная продажная (залоговая) стоимость

Залогодержатель

№.ДД.ММ.ГГГГ

Земельный участок - землинаселенных пунктов,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь8 259кв.м.кадастровый №

149 250,00

ФИО3

Земельный участок - землинаселенных пунктов,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь18 018кв.м.кадастровый №

322 500,00

Земельный участок - землинаселенных пунктов,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь19 050кв.м.,кадастровый №

341 250,00

Земельный участок - землинаселенных пунктов,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь38 743кв.м.кадастровый №

690 750,00

Земельный участок - землинаселенных пунктов,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь78 636кв.м.кадастровый №

1 382 250,00

Земельный участок - землинаселенных пунктов,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь78 888кв.м.кадастровый №

1 386 750,00

Земельный участок - землинаселенных пунктов,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь30 001кв.м.кадастровый №

35 701,00

Земельный участок - землинаселенных пунктов,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь45 347кв.м.кадастровый №

53 963,00

Земельный участок - землинаселенных пунктов,разрешенное использование:для ведения сельскохозяйственного производства,общая площадь1 742 973кв.м кадастровый №

2 074,00

№-ДД.ММ.ГГГГ

Консервы мясные,консервы овощные,каши - 245 690шт.жесть/стекло Сорт - 1-ый сорт,Высший сорт

4 350 479,00

ООО «ПК «Русь»

№/ДД.ММ.ГГГГ

Трактор 

<

данные изъяты>-заводской № машины (рамы) 808140323,двигатель № № ПТС №

405 440,00

ООО «Астрилово»

Трактор 

<

данные изъяты>-заводской № машины (рамы) 808140149,двигатель № № ПТС №

405 440,00

№/ДД.ММ.ГГГГ

Автобус 

<

данные изъяты> № № кузова № № шасси-отсутствует, № двигателя№ № ПТС№ №

760 000,00

Автомобиль 

<

данные изъяты>-А23R32автофургон № VIN № № Кузова № № шасси-отсутствует № двигателя№, № ПТС№

602 680,00

Автомобиль 

<

данные изъяты>-А23R32автофургон № VIN № № Кузова № № шасси-отсутствует № двигателя№, № ПТС№

602 680,00

№-ДД.ММ.ГГГГ

Агрегат кормовой АКМ-9заводской №инв.№

371 000,00

ООО «Астрилово»

Борона дисковая 

<

данные изъяты>-6х4заводской №инв.№

423 360,00

Борона пололник Aktywator9заводской №инв.№

149 800,00

Борона пололник Aktywator9заводской №инв.№

149 800,00

Весы «

<

данные изъяты>» заводской №инв.№

150 612,00

Весы «

<

данные изъяты>» заводской №инв.№

150 612,00

-Весы 

<

данные изъяты>-1000инв. №

27 363,00

Дисковатор 

<

данные изъяты> модели8328DV-№ инв. №

1 309 140,00

Квадроцикл 

<

данные изъяты> номер двигателя13010676инв.№

49 700,00

Квадроцикл 

<

данные изъяты> номер двигателя13010599инв.№

49 700,00

Культиватор междурядный 

<

данные изъяты> с внесением удобрений заводской № инв.№

148 190,00

Сваебойная машина для забивания деревянных столбиков инв. №

609 067,00

Рулонный пресс-подборщик 

<

данные изъяты> инв. № (инв. №)

3 690 000,00

Рулонный пресс-подборщик 

<

данные изъяты> инв. № (инв. №)

3 690 000,00

№-ДД.ММ.ГГГГ

Бычки до8мес (2-8мес) - 200гол.6 097кв.ж.в.

296 314,00

ООО «Астрилово»

Бычки старше8мес. (8-12мес) 200гол.34 900кг.ж.в.

1 696 140,00

Телки до8мес. (телки до8мес.( -50гол.6 796кг.ж.в.

253 219,00

Телки старше8мес. (8-18мес) - 200гол.,32 870кг.ж.в.

1 224 736,00

ИТОГО

28 002 024,00

14.В случае неисполнения обязательств в соответствии с порядком,предусмотренным Соглашением,Взыскатель вправе получить исполнительные листы для принудительного исполнения Соглашения.

Производство по гражданскому делу по исковому заявлению АО «Россельхозбанк» к ООО «Астрилово»,ООО «Производственная компания Русь»,ООО «Рента»,ООО «Произар»,ФИО3 о взыскании солидарно задолженности по кредитным договорам и обращении взыскания назаложенное имущество прекращено.В том же определении указано,что при неисполнении сторонами условий мирового соглашения оно подлежит исполнению в принудительном порядке.

Именно во исполнение указанного определения суда были вынесены два оспариваемыхпостановления о возбуждении исполнительных производств отДД.ММ.ГГГГ № и №-ИПсудебным приставом - исполнителем отдела судебных приставов Старорусского,Парфинского,Поддорского и ФИО8,УФССП России по Новгородской области ФИО2

Согласночасти2статьи33Федеральный закон от02октября2007года № 229-ФЗ « Об исполнительном производстве» если должником является организация,то исполнительные действия совершаются и меры принудительного исполнения применяются по ее юридическому адресу,местонахождению ее имущества или по юридическому адресу ее представительства или филиала.Пункт2части1статьи31того же Закона к основаниям для отказа в возбуждении исполнительного производства относит предъявление исполнительного документа не по месту совершения исполнительных действий.

Под местом нахождения имущества юридического лица подразумевается любое отличное от адреса юридического лица,указанного в едином государственном реестре юридических лиц,место,где фактически находится имущество должника.Таким имуществом может быть недвижимость,автотранспорт,имущество в арендуемых должником помещениях,склады,денежные средства,ценные бумаги и др.

Из материалов дела следует,что,действительно,в исполнительном листе местом нахождения должника указан адрес:

<

адрес>

Однако,Как следует из данных исполнительных производств,и это административным истцом не оспорено,часть,в том числе и заложенного имущества должника ООО «Астрилово» находится на территории Старорусского района Новгородской области,а следовательно,оснований к отмене оспариваемых постановлений,не имеется.

Разрешая спор,суд,оценив собранные по делу доказательства в их совокупности по правиламстатьи84КАС РФ и проанализировав доводы административного иска применительно к требованиям законодательства об исполнительном производстве и судебных приставах,суд приходит к выводу об отсутствии предусмотренных законом оснований для удовлетворения требований.

Оспариваемые постановления были вынесены судебным приставом-исполнителем на основании требований ст.14, части1ст.30,ст.33и ст.31Федерального закона от02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" в пределах его компетенции.

РуководствуясьФедеральным законом от02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", ст.ст.175-180,220,226,227КАС РФ,суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении административногоискового заявленияобщества с ограниченной ответственностью «Производственная компания «Русь» к Управлению Федеральной службы судебных приставов России по Новгородской области,отделу судебных приставов Старорусского,Парфинского,Поддорского и Холмского районов УФССП России по Новгородской области и судебному приставу - исполнителю Отдела судебных приставов Старорусского,Парфинского,Поддорского и Холмского районов,УФССП России по Новгородской области ФИО2 об оспаривании постановлений о возбуждении исполнительных производств и обязании устранить нарушения прав,свобод и законных интересов путем вынесения отказа в возбуждении исполнительных производств - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Новгородский областной суд в течение одного месяца с момента изготовления мотивированного решения суда,через Старорусский районный суд Новгородской области.

Судья Н.В.Семенова